aqua aër. 156. Ergo sic ex puero fieri virum dicimus, quomo- 25  
do ex eo quod fit, quod factum est, aut ex eo quod perficitur,  
perfectum. Semper enim est medium inter esse et non esse,  
generatio; ita et quod fit, existentis et non existentis. Est autem  
addiscens qui fit sciens; et hoc est quod dicitur, quod fit ex 30  
addiscente sciens: hoc vero ex aëre aqua, corrupto altero.  
157. Propter quod illa quidem non reflectuntur adinvicem, nec  
fit ex viro puer. Non enim fit ex generatione quod fit, sed est 994<sup>b</sup>  
post generationem. Sic enim *et* dies ex aurora, quia post hanc:  
propter quod nec aurora ex die. Altera vero reflectuntur.  
158. Utrouque autem modo impossibile est in infinitum ire:  
existentium vero intermediorum necesse est finem esse. Quae 5  
dam vero adinvicem reflectuntur. Alterius enim corruptio, alte-  
rius est generatio. 159. Simul autem impossibile primum  
sempiternum corrumpi. Quoniam enim non est infinita genera-

se genera de la aurora, porque viene después de ésta; y por  
eso la aurora no se genera del día). En cambio, las otras cosas  
se convierten recíprocamente. Pero en ambos casos es imposi-  
ble ir al infinito; pues, siendo unas cosas entes intermedios, tie-  
nen necesariamente un fin, y las otras se convierten recíproca- 5  
mente, puesto que la corrupción de una es la generación de la  
otra.

Y, al mismo tiempo, es también imposible que lo primero,  
siendo eterno, se corrompa. Puesto que, en efecto, la generación

---

varón adulto. Pero el contexto no trata de la generación del niño, sino  
de la del varón, «*γίγνεται, γενέσεως, γιγνώμενον, γένεσιν*, tienen que  
referirse con seguridad todos únicamente a la generación de que se trata,  
que es la del hombre adulto a partir del niño». Según Ross, podría inten-  
tarse salvar el texto interpretando «pues lo que deviene no deviene mera-  
mente del devenir, pero es necesariamente *posterior* al devenir». Esta parece  
ser la interpretación de Moerbeke, explicada en el comentario de Sto. To-  
más, n.º 311: «*Et hoc est quod dicit quod illud 'quod fit', idest terminus  
generationis, scilicet esse, non fit ex generatione, quasi ipsa generatio  
mutetur in esse; sed est post generationem, quia naturali ordine conse-  
quitur ad generationem*». A Ross, sin embargo, le parece más aceptable  
la solución propuesta por Christ, quien lee *ἀλλ' ὁ ἔστι*. El sentido sería  
entonces: «no es lo que está llegando a ser algo lo que llega a ser como  
resultado del llegar a ser, sino aquello que es después del llegar a ser».

- ἐπὶ τὸ ἄνω, ἀνάγκη ἐξ οὗ φθαρέντος πρώτου τι ἐγένετο μὴ ἀίδιον εἶναι. ἔτι δὲ τὸ οὗ ἕνεκα τέλος, τοιοῦτον δὲ ὁ μὴ ἄλλου
- 10 ἕνεκα ἀλλὰ τᾶλλα ἐκείνου, ὥστ' εἰ μὲν ἔσται τοιοῦτόν τι ἔσοχατον, οὐκ ἔσται ἄπειρον, εἰ δὲ μὴδὲν τοιοῦτον, οὐκ ἔσται τὸ οὗ ἕνεκα, ἀλλ' οἱ τὸ ἄπειρον ποιοῦντες λανθάνουσιν ἐξαιροῦντες τὴν τοῦ ἀγαθοῦ φύσιν (καίτοι οὐδεὶς ἂν ἐγχειρήσειεν οὐδὲν πράττειν μὴ μέλλων ἐπὶ πέρας ἡξεῖν) οὐδ' ἂν εἴη νοῦς ἐν
- 15 τοῖς οὖσιν· ἕνεκα γὰρ τινος αἰεὶ πράττει ὁ γε νοῦς ἔχων, τοῦτο δὲ ἔστι πέρας· τὸ γὰρ τέλος πέρας ἐστίν. ἀλλὰ μὴν οὐδὲ τὸ τί ἦν εἶναι ἐνδέχεται ἀνάγεσθαι εἰς ἄλλον ὀρισμὸν πλεονάζοντα τῷ λόγῳ· αἰεὶ τε γὰρ ἔστιν ὁ ἔμπροσθεν μᾶλλον, ὁ δ' ὕστερος οὐκ ἔστιν, οὗ δὲ τὸ πρῶτον μὴ ἔστιν, οὐδὲ
- 20 τὸ ἐχόμενον· ἔτι τὸ ἐπίστασθαι ἀναιροῦσιν οἱ οὕτως λέγοντες, οὐ γὰρ οἶόν τε εἰδέναι πρὶν εἰς τὰ ἄτομα ἐλθεῖν· καὶ τὸ γινώσκειν οὐκ ἔστιν, τὰ γὰρ οὕτως ἄπειρα πῶς ἐνδέχεται νοεῖν; οὐ γὰρ ὅμοιον ἐπὶ τῆς γραμμῆς, ἥ κατὰ τὰς διαιρέσεις μὲν οὐχ ἴσταται, νοῆσαι δ' οὐκ ἔστι μὴ στήσαντα (διόπερ
- 25 οὐκ ἀριθμήσει τὰς τομάς ὁ τὴν ἄπειρον διεξιῶν), ἀλλὰ καὶ

- en sentido ascendente no es infinita, necesariamente lo primero de cuya corrupción se produjo algo no será eterno. Además, aquello en vista de lo que se hace algo es un fin; y es tal lo
- 10 que no se hace en vista de otra cosa, sino que las demás se hacen en vista de ella; por consiguiente, si existe tal término último, no habrá progresión al infinito, y si no existe, no habrá aquello en vista de lo cual<sup>9</sup>. Pero los que suponen la progresión infinita destruyen sin darse cuenta la naturaleza del Bien<sup>10</sup>. (Sin embargo, nadie intentaría hacer nada si no hubiera de llegar a un término); ni habría entendimiento en los entes; pues el que
- 15 tiene entendimiento obra siempre en vista de algo, y esto es un término; el fin, en efecto, es un término. Tampoco la esencia<sup>11</sup> admite ser reducida a otra definición más extensa en su enunciado; pues siempre la definición anterior es más definición;

<sup>9</sup> Es decir, no habrá causa final.

<sup>10</sup> O sea, la causa final.

<sup>11</sup> Es decir, la causa formal, la que hace que algo sea lo que es.

tio in sursum, necesse ex quo corrupto primo aliquid factum est, non sempiternum esse. 160. Amplius autem quod est cuius causa, finis est. Tale autem quod non *alius* causa, sed 10 alia illius. Quare, si quidem fuerit tale ipsum ultimum, non erit infinitum; si vero nihil tale, non erit cuius causa. 161. Sed qui infinitum faciunt, *latent* auferentes boni naturam. 162. Et nullus conabitur aliquid facere ad terminum non futurus venire. 163. Neque utique erit intellectus in talibus. Nam causa 15 alicuius semper facit qui intellectum habet: hic enim *(est)* terminus: *(terminus enim)* finis est [-]. 164. Sed nec quod quid erat esse convenit reduci ad *altiam* definitionem multiplicantem *ratione*. 165. Semper enim quae ante est, magis est, et quae posterior non est. Cuius autem primum non est, nec erit quod habitum est. 166. Amplius scire destruunt qui ita 20 dicunt. Non enim possibile scire priusquam ad individua perveniatur. 167. Et cognoscere non est. Nam quae sic sunt infinita, quomodo contingit intelligere? 168. Non enim simile in linea, quae secundum divisiones non stat: intelligere enim non est non statuentem. Propter quod non enumerabit sectiones, *qui per infinitam procedit*. 169. Sed materiam in eo 25